*JK +61; H p. 124.7-12, M 119; Br fo. 66v; ID 2.72 (inscr. as here but lacks last sentence), 3.265 as here, but from BD 3.215; +D 23 c 25*

<sup>1</sup> WM number as c 8, here as elsewhere numbering canons which have no capitulatio as if continuous with the last

<sup>2</sup> Ep. It. om. HQA

<sup>3</sup> Ne – conting. in mg. ZGO; om. NA; a much later hand in N adds: Quod Deo sacrate femine non tangant altare nec incensum circa illud defferant; contingant X

<sup>4</sup> Sother C<sup>2</sup>LRXWBVZHA; Soter CKNPGO

<sup>5</sup> inecensum P

<sup>6</sup> reprehensione CRLXWKNBZGOHA; reprehensibilia R<sup>2</sup>S

<sup>7</sup> plena esse after reprehensione with note to correct O

<sup>8</sup> mandamus CKNWBVPZJGOA; mandauiimus HQ. Explicit add. LRXSW

## A 1. XI ELEVTERVS<sup>1</sup>

<sup>2</sup>i. Finitiuia<sup>3</sup> tantum<sup>4</sup> clericorum iudicia deferri<sup>5</sup> ad apostolicam sedem

<sup>1</sup> capitula add. SNB; om. CLRXWKDV

<sup>2</sup> capitulatio om. ZGOHQA; in CLRXSWKNDVP

<sup>3</sup> corr. fr. -ima N; corr. fr. -ifa D

- ii. Non esse iudicandum donec utrinque sit peroratum
  - iii. Intra prouinciam<sup>6</sup> exercendas<sup>7</sup> pulsati actiones
  - iiii. Non esse iudicandum absente iudicato
- 

<sup>4</sup> corr. fr. tamen K<sup>5</sup> ss R<sup>6</sup> -ias P<sup>7</sup> exercendas CRXSWND; exerendas LKBVP

## 1

*Ecclesiis Gallie. Finitiuam<sup>1</sup> tantum<sup>2</sup> clericorum iudicia<sup>3</sup> deferri ad apostolicam sedem<sup>4</sup> Eleuterus<sup>5</sup> papa .xii. loco succedens Petro apostolo in primo decretali suo. De accusationibus ergo clericorum de quibus consulti sumus, quia omnes eorum accusationes difficile<sup>6</sup> est ad sedem apostolicam deferri, finitiua episcoporum tantum<sup>7</sup> iudicia huc<sup>8</sup> deferantur, et huius sancte sedis auctoritate finiantur, sicut ab apostolis eorumque successoribus multorum consensu episcoporum iam<sup>9</sup> definitum est. Nec in eorum ecclesiis alii aut preponantur aut ordinentur antequam hic eorum iuste terminentur negotia. Quoniam, quamuis liceat apud prouinciales et metropolitanos<sup>10</sup> atque primates eorum uentilare accusationes uel criminationes, non tamen licet definire secus quam predictum est. Reliquorum uero clericorum apud prouinciales et metropolitanos et primates et uentilare et iuste finire<sup>11</sup> licet. Iudicantem tamen oportet cuncta rimari et ordinem rerum<sup>12</sup> plena inquisitione<sup>13</sup> discutere, interrogandi ac<sup>14</sup> proponendi adiciendique prebita patientia ab eo, ut ibi actio ambarum partium limitata<sup>15</sup> sit pleniter<sup>16</sup>.*

*JK +68; H 125.26 - 126.2, M 120-1; Br fo. 66v to finire licet; ID 5.2A to finire licet, 6.316 (insc. and title as here); IP 4.136 to finire licet, 4.119 (Iudicantem tamen -end)*

<sup>1</sup> -ima G<sup>2</sup> tantum CNDBVPZGOHA; tamen K<sup>3</sup> cler. (ss D) iud. CKNDBPZGOQA; iud. cler. H<sup>4</sup> Finitiva - sedem *in mg.* GO<sup>5</sup> Eleusterus A<sup>6</sup> diffice P<sup>7</sup> tantum CNDBPZGOHA; tamen K<sup>8</sup> ss L<sup>9</sup> iam *with abbrev. mark over it* O<sup>10</sup> corr. fr. -anas O<sup>11</sup> finire CNDBPZGOHA; terminare K<sup>12</sup> ord. rerum LRXWKNBVPZGOHA; rerum (ss) ord. C<sup>13</sup> inquisitione K<sup>14</sup> ac LWKNBVPZGOHA; aut CRX<sup>15</sup> limitata CLRWNBVPZJGO<sup>2</sup>HA (uel limata ss CR); limata XS; imitata K; uentilata K<sup>2</sup>O<sup>16</sup> pleniter LRWKNBVPZGOHA; pariter C

## 2

*Non esse iudicandum donec utrinque<sup>1</sup> sit peroratum<sup>2</sup>*

*Nec litigantibus iudex prius<sup>3</sup> sua uelit<sup>4</sup> sententia obuiare nisi quando ipsi iam peractis omnibus nichil habeant<sup>5</sup> in questione quod proponant. Et<sup>6</sup> tam diu actio [9vb]*

<sup>1</sup> utrinque CRBO; utrumque LX; utriusque S?A; utrimque WKNZGH<sup>2</sup> (Nota add. OH) Non - per. *in mg.* ZGOHQ; Nota. Non - peroratum before Et tam diu below A<sup>3</sup> om. G<sup>4</sup> sua uelit CRXWBVZJGHA; uelit sua KNDPO<sup>5</sup> nichil habeant] nich' ant' P<sup>6</sup> A P

uentiletur, quousque ad rei ueritatem<sup>7</sup> perueniatur. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid<sup>8</sup> pretermissum forte remaneat quod annexi conueniat. Inducie enim<sup>9</sup> non modice ad inquirendum dande sunt, ne aliquid<sup>10</sup> prepropere<sup>11</sup> agi a quacumque parte uideatur, quia per<sup>12</sup> subreptionem multa proueniant<sup>13</sup>. Nichil tamen absque legitimo et idoneo accusatore fiat. Nam et Dominus noster Iesus Christus<sup>14</sup> Iudam furem esse sciebat, sed quia non est accusatus ideo non est electus, et quicquid inter apostolos egit, pro dignitate ministerii ratum mansit. Nam si leges seculi accusatores requirunt, quantomagis ecclesiastice regule? Docent enim terrestria et humana que sint ecclesiastica atque celestia. De accusationibus uero comprouincialibus ita legitur esse statutum<sup>15</sup>:

*JK +68; H 126.2-14, M 121; BD 16.30; ID 6.317 (inscr. as here, but lacks last sentence, as do Ans. ded., BD); IP 4.119A to adnecti conueniat, 4.103 (Inducie - proueniant), 4.115 (Dominus noster - dignitate ministerii permansit var.)*